
Zápisnica 
zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva Dolná Breznica, konaného                   
dňa 9.4.2015 o 17,00 hod. na Obecnom úrade Dolná Breznica 

 
 
K bodu 1/ 
Zasadnutie zahájil a prítomných poslancov / Burmek, Jamborová, Cocher, Miščíová, Egly, 
Jurgová, Lencsésová/, kontrolóra, zapisovateľku a hostí privítal starosta obce Ing. Lukáš 
Pekara. Za zapisovateľku určil Miroslavu Štefancovú  a za overovateľov p. Lencsésovú a p. 
Eglyho 
 
K bodu 2/ 
Hlasovanie za program zastupiteľstva 9.4.2015 a doplnenie programu o schválenie 
preklenovacieho úveru na verejné priestranstvo na cintoríne, vystavenie blankozmenky na 
verejné priestranstvo a vystavenie blankozmenky na verejné priestranstvo na cintoríne 
  
Hlasovanie:   Za: 7  Proti: 0  Zdržal sa: 0 
 
K bodu 3/      
Kontrolu uznesení vykonal hlavný kontrolór Jozef Baška, ktorý konštatoval, že uznesenia 
z predchádzajúceho zasadnutia sú splnené 
 
K bodu 4/ 
Starosta obce Ing. Lukáš Pekara predniesol poslancom ďalší postup ohľadom výstavby 
nájomných bytov v obci. Obec poslala firme GWH odstúpenie od zmluvy, kvôli  
nepokračovaniu vo výstavbe. Firma ju neakceptovala, nepracovať sa malo 90 pracovných dní, 
nie kalendárnych. Následne obec poslala odstúpenie od zmluvy, nakoľko nebola zverejnená 
na internetovej stránke a tiež výzvu na vyčíslenie pohľadávok od obce. Vyčíslenie prišlo na 
sumu 40 668 € a splatnosť 7 dní. Starosta obce požiadal o predĺženie lehoty splatnosti do 
konca apríla 2015.  Taktiež sa dňa 8.4.2015 objednal súdny znalec na vyhotovenie znaleckého 
posudku, ktorý určí sumu, čo sa doteraz investovala do výstavby nájomných bytov. Starosta 
obce zatiaľ hľadá nových investorov na výstavbu. Záujem mali štyria, jeden odmietol.  
 
K bodu 5/ 
Ďalej sa poslanci zaoberali schválením preklenovacieho úveru na výstavbu verejného 
priestranstva a verejného priestranstva na cintoríne. Preklenovací úver a vystavenie 
blankozmenky schválili 
 
Hlasovanie:   Za: 7  Proti: 0  Zdržal sa: 0 
 
K bodu 6/ 
Starosta obce odovzdal stavebnej komisií žiadosti na drobné stavby. Takisto odovzdal aj 
žiadosť Rudolfa Vítka na dočasné ohradenie obecného pozemku, aby zabezpečil únik psov. 
Stavebná komisia túto žiadosť prejedná a pôjde na tvar miesta 
 
K bodu 7/ 
Obecné zastupiteľstvo sa zaoberalo žiadosťou Bc. Jarmily Provazníkovej a spol. o príspevok 
na financovanie cesty pri ich rodinných domoch. Sú to súkromné pozemky, obec im platí aj 
verejné osvetlenie aj odhŕňanie snehu. Obec má zveľaďovať obecný majetok nie súkromný  



( nie je zákonná možnosť). Nie je to jediná nová ulica, ktorá vznikla v obci. V prípade, že 
súkromní majitelia prevedú cestu na obec za symbolickú cenu, do budúcna im obec zabezpečí 
novú cestu, nie však hneď. V prípade, že cesta zostane aj naďalej súkromná, obec neprispeje 
na vybudovanie. 
 
Hlasovanie:  Za: 0  Proti: 6  Zdržal sa: 1 /Egly/ 
 
K bodu 8/ 
Obecné zastupiteľstvo sa ďalej zaoberalo listom od pána Imricha Vajdíka. Stavebná komisia 
jeho sťažnosti na susedov a žiadosť na drobnú stavbu riešila priamo na tvare miesta. 
Menovaný požaduje aj od obce geometrické plány na vyasfaltovanie obecnej komunikácie pri 
jeho pozemku. Stavebná komisia rozhodla, že keď si pán Imrich Vajdík dokazuje vlastníctvo 
nehnuteľností, musí si ich pri oplotení dať vymerať geometrickým plánom alebo vytyčovacou 
snímkou ( preukázať v skutočnosti odkiaľ pokiaľ je jeho majetok a čo chce ohrádzať). 
V opačnom prípade bude drobná stavba zamietnutá.  
 
K bodu 9/ 
Starosta obce ďalej informoval poslancov, že rozposlal do domácností letáky. Chce po 
domoch zberať vrecia s plastovým odpadom, každý prvý pondelok v mesiaci. V mesiaci apríl 
sa vyzberalo 60 vriec, do budúcna sa ráta s väčším množstvom.  
 
K bodu 10/ 
Obecné zastupiteľstvo sa ďalej zaoberalo obecným automobilom. Pán Emil Drahuta zohnal 
od Krajského policajného zboru osobný automobil – biela Škoda fábia, ktorá mala slúžiť na 
prenesené kompetencie štátu, ktoré vykonáva obec po dobu troch rokov, čiže do konca 
októbra 2015. Uvedený majetok bol na obec prevedený darovacou zmluvou, ktorá sa na obci 
nenachádzala, z toho dôvodu  nebol tento automobil zaradený do majetku obce. V mesiaci 
december 2014 bol bývalým starostom prevedený na súkromnú osobu. Uvedená situácia sa po 
dotazovaní hlavného kontrolóra obce a nového starostu vyriešila znovuprevedením 
automobilu na obec.  
 
K bodu 11/ 
Obecné zastupiteľstvo ďalej riešilo preplatenie nevyčerpanej dovolenky bývalému starostovi 
obce Emilovi Drahutovi. Po dobu troch rokov došlo ku chybe pri určení výšky dovolenky. 
Nakoľko starosta obce nie je zamestnancom obce, nevzťahujú sa na neho niektoré 
ustanovenia vyššej kolektívnej zmluvy, čiže navýšenie dovolenky od 5 dní. Pri preplácaní 
dovolenky mal podľa uvedeného nárok na 15 dní, nie na 30. Preto obecné zastupiteľstvo 
opravuje uznesenie č. 10/2015 zo dňa 2.1.2015 a zároveň žiada o vrátenie finančných 
prostriedkov na účet obce za neoprávnene vyplatených 15 dní.  
 
Hlasovanie:  Za: 7  Proti: 0  Zdržal sa: 0 
 
 
 
 
K bodu 12/ 
Na záver v diskusii sa pani poslankyňa Lencsésová pýtala starostu či bude tento rok poriadať 
v obci Deň matiek. Starosta už to rieši, vystupovať budú deti z MŠ, Maroš Vítek zahrá dve 
alebo tri hodiny sponzorsky. Predpokladaný termín je 10.5.2015 o 15 hodine.  



Ďalej sa občania pýtali starostu, čo je s obecným majetkom. Kde je obecný traktor a vetrieska, 
ktorú dalo vojsko. Dedko Ján s manželkou sa pýtali čo bude so zástavkou na zámostí, 
s verejným osvetlením. Starosta ukončil diskusiu nakoľko to nie je verejné zhromaždenie 
a občania sa majú vyjadriť k témam, ktoré sa prejednávali na zastupiteľstve.  
 
Na záver starosta obce poďakoval  prítomným za účasť a zasadnutie ukončil. 
V Dolnej Breznici, dňa 9.4.2015 
 
Zapísala: Miroslava Štefancová                                 ........................................................... 
 
Overovatelia zápisnice: PaedDr. Anna Lencsésová  ......................................................... 
  
               Miroslav Egly                      .........................................................                                                                  
                                                                                                         
 
                                                                                                          Ing. Lukáš Pekara  
                                                          starosta obce 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 



Uznesenia 
z riadneho zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Dolnej Breznici, kona-
ného dňa 9. 4. 2015 o 17.00 hod. na Obecnom úrade v Dolnej Breznici. 

________________________________________________________________ 
 
Obecné zastupiteľstvo obce Dolná Breznica prijalo na zasadnutí dňa 9.4.2015 tieto uznesenia:  
 
Uznesenie č. 26/2015 
OZ schvaľuje program zastupiteľstva 9.4.2015 a doplnenie programu o schválenie 
preklenovacieho úveru na Verejné priestranstvo na cintoríne, vystavenie blankozmenky na 
Verejné priestranstvo a vystavenie blankozmenky na Verejné priestranstvo na cintoríne 
  
Hlasovanie:   Za: 7  Proti: 0  Zdržal sa: 0 
 
Uznesenie č. 27/2015 
OZ berie na vedomie kontrolu plnenia uznesení z predchádzajúceho riadneho zasadnutia 
 
Uznesenie č. 28/2015 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje: 
prijatie úveru vo výške 16 800,00 EUR poskytnutého zo strany Prima banky Slovensko a.s.,  
so sídlom: Hodžova 11, 010 11 Žilina, Slovenská republika, IČO: 31 575 951, IČ DPH: 
SK2020372541, zapísanej v Obchodnom registri Okresného súdu v Žiline, Oddiel: Sa, Vložka  
číslo: 148/L (ďalej len „banka“) za podmienok dojednaných v príslušnej úverovej zmluve, s 
možnosťou opakovanej prolongácie zmluvy, na účely zabezpečenia financovanie investičného 
projektu: Výstavba verejného priestranstva – Dolná Breznica s podporou projektu v zmysle 
príslušných predpisov o pomoci a podpore poskytovanej z fondov Európskeho spoločenstva 
formou Programu rozvoja vidieka SR 2007 –2013, 3.4.2. Obnova a rozvoj obcí 

Hlasovanie:                  Za: 7               Proti: 0             Zdržal sa: 0 

Uznesenie č. 29/2015 
Obecné zastupiteľstvo zároveň schvaľuje vystavenie vlastnej vista blankozmenky na rad  
banky za účelom zabezpečenia pohľadávky banky z prijatého úveru, vrátane možnosti  
vystavenia vlastnej vista blankozmenky na rad banky za účelom nahradenia poskytnutého 
zabezpečenia pohľadávky banky z prijatého úveru pre prípad prolongácie prijatého úveru  
alebo zmeny úveru na dlhodobý termínovaný úver 

Hlasovanie:                  Za: 7               Proti: 0             Zdržal sa: 0 

Uznesenie č. 30/2015 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje: 
prijatie úveru vo výške 24 000,00 EUR poskytnutého zo strany Prima banky Slovensko a.s.,  
so sídlom: Hodžova 11, 010 11 Žilina, Slovenská republika, IČO: 31 575 951, IČ DPH: 
SK2020372541, zapísanej v Obchodnom registri Okresného súdu v Žiline, Oddiel: Sa, Vložka  
číslo: 148/L (ďalej len „banka“) za podmienok dojednaných v príslušnej úverovej zmluve, s 
možnosťou opakovanej prolongácie zmluvy, na účely zabezpečenia financovanie investičného 
projektu: Výstavba verejného priestranstva na cintoríne – Dolná Breznica s podporou projektu 
v zmysle príslušných predpisov o pomoci a podpore poskytovanej z fondov Európskeho 
spoločenstva formou Programu rozvoja vidieka SR 2007 –2013, 3.4.2. Obnova a rozvoj obcí 

Hlasovanie:                  Za: 7               Proti: 0             Zdržal sa: 0 



Uznesenie č. 31/2015 
Obecné zastupiteľstvo zároveň schvaľuje vystavenie vlastnej vista blankozmenky na rad  
banky za účelom zabezpečenia pohľadávky banky z prijatého úveru, vrátane možnosti  
vystavenia vlastnej vista blankozmenky na rad banky za účelom nahradenia poskytnutého 
zabezpečenia pohľadávky banky z prijatého úveru pre prípad prolongácie prijatého úveru  
alebo zmeny úveru na dlhodobý termínovaný úver 

Hlasovanie:                  Za: 7               Proti: 0             Zdržal sa: 0 

Uznesenie č. 32/2015 
Obecné zastupiteľstvo sa zaoberalo žiadosťou Bc. Jarmily Provazníkovej a spol. o príspevok 
na výstavbu komunikácie pri ich rodinných domoch. Túto žiadosť zatiaľ neschválilo 

Hlasovanie:                  Za: 0               Proti: 6             Zdržal sa: 1 /Egly/ 

 
Uznesenie č. 33/2015 
Obecné zastupiteľstvo opravuje uznesenie č. 10/2015 zo dňa 2.1.2015. Bývalému starostovi 
obce Emilovi Drahutovi sa preplatí nevyčerpaná dovolenka v počte 15 dní za rok 2014. 
Zároveň je povinný vrátiť na účet obce neoprávnene vyplatenú sumu za 15 dní. 

Hlasovanie:                  Za: 7               Proti: 0             Zdržal sa: 0 

 
 
V Dolnej Breznici, dňa 9.4.2015 
Zapísala: Štefancová Miroslava   
                                                                                         Ing. Lukáš Pekara 
                                                                                               starosta obce 


